城口县民政局

关于进一步落实经济困难的高龄失能老年人

养老服务补贴、贫困残疾人生活补贴和

重度残疾人护理补贴等制度的通知

各乡镇人民政府（街道办事处）：

    为切实保障贫困残疾人基本生活，提高残疾人社会保障水平，进一步方便残疾人参与社会生活，建立完善社会养老服务体系，帮助经济困难的高龄、失能老年人解决养老服务困难，县人民政府办公室于2015年印发了《〈城口县经济困难的高龄失能老年人养老服务补贴实施办法><城口县贫困残疾人生活补贴实施办法><城口县重度残疾人护理补贴实施办法〉的通知》（城府办发〔2015〕245号），县民政局、县残疾人联合会、县财政局联合印发了《关于进一步完善贫困残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的通知》（城民发〔2018〕3号）。这几项补贴制度实施三年以来，大部分符合条件的经济困难高龄失能老人、贫困残疾人和重度残疾人受益，对我县的脱贫攻坚工作起到了助推作用。但在国家审计署特派办的审计时发现，我县存在这几项政策落实不到位，有部分应享受对象未享受补贴现象。为了进一步落实这几项补助政策，现就有关事宜通知如下：

    一、加大宣传，提高政策知晓度

我县的几项补贴落实不到位，其主要原因是政策宣传不够，老百姓知晓度不高，没有及时提出申请。为此，要高度重视几项补贴的宣传工作，要通过各种会议、业务培训、人口集中地设置惠民政策宣传专栏、发放宣传小册子和依托驻村工作队进村入户等形式宣传，宣传几项补贴的具体条件、需要提交的资料、申请审批流程和补贴标准等内容，让几项补贴政策家喻户晓。

二、主动发现，确保政策落实到位

    各乡镇（街道）要建立健全政府（办事处）统一领导、各科室分工协作、社会广泛参与的工作机制。摸清底数，乡镇（街道）民政业务工作人员要主动与计生、残联等业务科室衔接，搭建信息共享平台，对现有的残疾人、城乡低保对象、特困对象、建卡贫困人口进行数据比对。比对出符合条件且没有纳入的及时通知到本人，告知其符合什么补助条件；对于同时符合几项补贴的一次性告知，为其提供申请模板，告知其需要提交的具体证明材料；对符合几项补贴条件但按（城民发〔2018〕3号）文件规定不得重复享受的，按就高不就低的原则告知其申请补助项目；对新鉴定的残疾人、新增加的城乡低保对象和特困救助对象，及时核对是否符合几项补贴条件，符合条件的，及时通知其申请；对本人申请有困难的要主动上门收集资料，协助其申请，确保不漏一人。

三、规范审批程序，完善档案资料

规范申请、受理、失能评估、评议、公示、审核及审批的程序，在规定时限内上报。按照“一人一档”的要求，建立补贴对象档案，包括补贴对象申请审批材料和入户调查、民主评议、公示情况等材料，做到对象基本信息完整、申请审批手续完善、相关证明材料齐全、工作人员审查签章完备。

四、加强动态管理

实行动态管理，确保进出有序，不漏发一人，不多发一人。各乡镇（街道）要按月将几项补贴与城乡低保系统、特困系统、计生的人口数据和残联的残疾人数据比对，若补贴对象不再符合补贴条件（低保调整中退出低保的、残疾证类别和等级发生变化不再符合条件的）或死亡的，由乡镇人民政府（街道办事处）及时报县民政局核准后，从次月起停发养老服务补贴。各乡镇人民政府（街道办事处）要严密分工，层层落实信息报送责任，及时报送人员变化信息，信息报送实行痕迹管理，对因信息报送不及时造成错发、超发补贴的，资金由责任人负责追回，并承担相应责任。
城口县民政局

                                     2018年8月1日

- 2 -
- 3 -